

Dr. Allegretti Filho LECZENIE OGÓLNE.

Specjalność: choroby kobiece i dziecięce
Pracuje od 10-tej do 12-tej i od 4-tej do 6-tej.
Konsultorium i rezydencja: ulica Cam-
mendador Arau'o N 50.—Telefon N. 850

Wszystkie pisma zarówno polskie jak i amerykańskie zajmują się gorliwie osobą generała Hallera, zamieszczają jego podobizny oraz odezwy, nawołujące do godnego przyjęcia dostojnego gościa.

W osobie generała Hallera Polska wyraża hołd Ameryce za pomoc w budowie niepodległości, zacieśnia węzły przyjaźni jakie od szeregu lat łączą te dwa narody. Śladem Kościuszki i Pułaskiego dzisiejszy żołnierz Niepodległej Polski składa w osobie generała część bohaterskiej armii amerykańskiej. Chodzi tu bowiem o stworzenie żywego pomostu braterstwa polsko-amerykańskiego, upostaciowanego w Paderewskim, jedynym przewodzącym duchowym wychodźstwa polskiego. Naród amerykański pomost ten wiąże, gdyż generał Haller przybył również na zaproszenie Amerykańskiego Legionu, który walczył podczas wojny światowej na frontach Sprzymierzonych. Wizyta generała Hallera ma dalej znaczenie historyczne, ponieważ zespala oba narody.

Cleveland (Ohio), 22-go października — Dnia 15-go października generał broni Haller udekorował sztandar Legionu Amerykańskiego orderem Polonia Restituta. Amerykański Legion mianował gen. Hallera swoim członkiem honorowym. Gen. Haller jest 6-ym obywatelem obcym, którego Legion Amerykański odznaczył w powyższy sposób. Gen. Hallera, jadącego do gmachu, w którym odbywał się zjazd członków Legionu Amerykańskiego, eskortował szwadron kawalerji oraz baterja artylerji. Przyjeździec gen. Hallera przez zjazd miał charakter burzliwej manifestacji na cześć Polski. Po ukończeniu obrad odbył się przegląd kawalerji, artylerji i piechoty. Podczas rewji artylerja oddała 17 strzałów honorowych.

Wiadomości.

Z POLSKI.

POGROZKI STRAJKOWE KTÓRE SOCJALIŚCI WYPEŁ- NILI W POLSCE.

Warszawa. — Według wiadomości, podanych przez lewicową prasę Centralny Związek zawodowy postanowił ogłosić generalny strajk polityczny wszystkich kategorii robotniczych. Terminu narazie nie ustalono.

(Wbrew zatem zapewnieniom koryfeuszów lewicy w Sejmie, pragnie ona dobrać przeciw rządowi broni antypolitycznej, a ze względu na państwo wprost zbrodniczej. Nie oznaczono jednak terminu strajku, w słusznej widoczności obawie, że robotnicze rzęsy nie pójdą na lep wyrotowych podstępów i na hasło strajku odpowiedzą hasłem pracy.)

REWOLUCYJNA PROPAGAN- DA POLSKIEJ PARTII SO- CJALISTYCZNEJ NAD TRUM- NAMI.

Warszawa, 20-go października. — Nawet w czasie oddawania ostatniej usługi ofiarom wybuchu w Cytadeli nie mogła Polska Partja Socjalistyczna wyrzec się swej agitacji partyjnej. Na pochodził pogrzebowym — jak zauważył „Nasz Przegląd” — „ogólną uwagę zwracał sztandar popesowski z napisem: „Niech żyje rewolucja socjalna”. Ten czerwony sztandar z hasłem bratobójczej walki to symbol działalności Polskiej Partji Socjalistycznej. Nawet tragiczna śmierć, nawet trumny niezczę-

snych ofiar to dla tej partji tylko środek do zbrodniczej propagandy. Socjaliści wiedzieli, że władze nie zamają poważnej chwili pogrzebu i nie skonfiskują rewolucyjnego sztandaru — więc skorzystali z okazji, aby propagować hasła rewolucji socjalnej.

Czemże jednak Polska Partja Socjalistyczna różni się od komunistów? Tylko tem, że udaje czasami legalną partję, gdy w gruncie rzeczy dąży do tego samego rewolucyjnego celu. I dlatego z taką furją rzuca się „Robotnik” i „Naprzód” na rząd za to, że śmiał posadzić o zamach komunistów. Broniąc ich Polska Partja Socjalistyczna — broni sama siebie...

WRĘCZENIE KRZYŻA KSIĘ- DZU BISKUPOWI BANDUR- SKIEMU.

W dniu 9-go października, t. j. w rocznicę wejścia wojsk Żeligowskiego do Wilna, wręczono księdzu biskupowi Bandurskiemu w Wilnie krzyż złoty, wykonany w Warszawie, w stylu gotyckim, z Matką Boską Ostrobramską i podójnym złotym łańcuchem. Na odwrocie ryty jest napis: Księdzu biskupowi Bandurskiemu — wdzięczna Ziemia Wileńska.

Po uroczystym nabożeństwie w katedrze, duchowieństwo z księdzem biskupem Matulewiczem, oraz osoby świeckie wyszły na plac Katedralny, w celu wręczenia krzyża kapłanowi i patryjocie. Pierwszy w słowach podniosłych przemówił rektor Parczewski, wręczając księdzu biskupowi krzyż w skórzanej kasecie, a następnie zabrał głos ksiądz biskup Matulewicz, wkładając mu ten krzyż na szyję.

Przy okazji tu wypadła, że w roku 1914 ksiądz biskup Bandurski ofiarował swój złoty krzyż biskupowi na wojsko polskie.

WYWŁASZCZENIA POLAKÓW NA LITWIE.

„Słowo” wileńskie zamieszcza w numerze z dnia 19-go października artykuł, w którym czytamy:

„Ksiądz Krupowicz, który obecnie Krupowiszusem się mieni, powiedział w sejmie kowieńskim, że naród litewski choruje na spolszczenie, tak jak organizm ludzki na tyfus, i że źródłem tej plagi na organizmie litewskim jest Polak, tak jak wezw jest źródłem tyfusu u ludzi. Słów tych nie zauważono w Polsce i Polska, odrodzona i potężna w porównaniu do Litwy Kowieńskiej, nie zareagowała na tę obiegę.

Ksiądz Krupowicz, kiedy mówię swoją w sejmie kowieńskim wygłaszał, był tylko leaderem większości sejmowej. Obecnie jest ministrem rolnictwa i zarządza wywłaszczeniem dóbr polskich. Zaczął od tego, że komasacyjne prace zawiesił, ażeby wszystkich geometrów zmobilizować do wywłaszczeniowych pomiarów. W piśmie naszym podajemy listę wywłaszczonych dóbr polskich, ogłoszoną przez urzędowe źródła litewskie w czasie od kwietnia do października roku bieżącego. Nie jest to lista pełna, bo nie obejmuje dawnych wywłaszczeń, oraz dóbr skonfiskowanych i wziętych w administrację rządową. Nie jest dokładną, bo wiemy o zarządzeniach, na mocy których p. Zanowej, p. Staniawiczowi, p. Malinowskiemu, hr. Kossakowskiemu, p. Komarowi i innym żadnym resztówek nie pozostawiono. Ale jest bez porównania dłuższą od listy dóbr, wywłaszczonych za czasów hakatyizmu w ożnaskiem.

Lista, którą podajemy, jest tylko ilustracją jednej strony kowieńskich represyj. Represjom tym ulegają nie tylko ziemianie, ale cały polski element w Kowieńszczyźnie. Istotnie całe szpalty w numerach 231, 233 i 234 „Słowa”

zapełnione są listami dóbr wywłaszczonych. A jednocześnie sejm kowieński dotychczas nie ratyfikował deklaracji o prawach mniejszości, której to ratyfikacji domaga się od Litwy napróżno Liga Narodów. Wszystko to razem jest dowodem zupełnego nieliczenia się Litwy z autorytetem Polski.

„AKTAT POLSKO-ANGIEL- SKI.”

„Evening Standard” podaje, że zakończyły się w Londynie rokowania w sprawie zawarcia układu handlowego angielsko-polskiego.

CZYTAJ CIE

„ŚWIAT PARAŃSKI”
jedynie ilustrowane czasopismo
polskie w Brazylii.

Z Brazylii.

Kurytyba.

Zawiązało się tu towarzystwo niemieckie, którego celem będzie wystawienie od czasu do czasu sztuk teatralnych dla tutejszej kolonji niemieckiej. Na czele tego stoi p. G. Wucherpfennig, były artysta teatrów austriacko-niemieckich, który z powodzeniem grywał już w teatrze „Guayra”. Pierwsze przedstawienie odbędzie się dnia 15-go grudnia bieżącego roku.

(Przyp. Red. Buszają się Niemcy tutejsi w każdym kierunku i zdobywają tem uznanie Brazylijan i obcokrajowców. My zaś, których nas tu w Kurytybie jest więcej, nie umieliśmy dotychczas stworzyć porządnej trupy amatorskiej. Czyż zawsze mamy chodzić w ogonku za innymi?)

Tutejsze władze municypalne ukarały w tych dniach cztery zakłady rzemieślnicze za przekroczenie ustaw o rzemiołnictwie.

Staraniem sekcji św. Stanisława odegano sztukę „Łobzowania”. Sama sztuczka szczęśliwie wybrana, ludowa, moralna, zachęcająca do ukochania ziemi ojczym i obyczajów dobrych, uczciwych.

Najlepiej odegrał swą rolę p. Czarnecki, zwłaszcza, że mówił bardzo wyraźnie, także p. Dembowski, panna młoda i dalszy szereg. Najwięcej podobał się mazurek.

KRADZIEŻE W ABRANCHES.

Zeszłego tygodnia ponowili nocni złodzieje swoją wyprawę na kolonję / branches pod Kurytybą. Tym razem obrali sobie stronę kolonji od Ahu; nawiedzili wędę polską p. Bernarda Krasinskię, gdzie zabrali mu znaczną kwotę pieniędzy, której przyładowo z wendy własne tego wieczoru nie był zabrał. Byli i w jego sypialni, ale żadnej rzeczy nie tknęli, prócz pieniędzy. Ze szczegółów można przypuszczać, że to są ci sami złodzieje, co przed miesiącem okradli księdza proboszcza. Tej samej nocy okradli dwa czy trzy inne mieszkanki.

Zwracamy uwagę naszym Rodakom, aby się mieli na baczności przed bandytami, a wszelkie szczegóły lub domysły, donosili policji dla wysledzenia i ukarania zbrodniarzy.

Paraná.

W Ponta Grossa zawiązała się komisja, która udała się już do Guarapuawy celem zbada drogi z Ponta Grossy do Guarapuawy. Drogią tą w najbliższym czasie rząd chce zamakadamizować, to znaczy rozbudować na szosę.

Na stacji Murinho uchwycił pociąg pewnego głuchoniemego, który przechadzał się w pobliżu toru, i rzucił go o ziemię, przyczem nieszczęśliwy odniósł poważne okaleczenia tak, iż musiano go przewieźć do szpitala w Ponta Grossa.

Rio de Janeiro.

Z jednego z parowców w

porcie skradziono 1200 kilo dynamitu. Obecnie policja portowa wykryła złodzieji i przyaresztowała ich. Materiał wybuchowy zaś został obłożony aresztem jako kontrabanda.

MAJĄ ZA WIELE PIENIĘ-
DZY. hząd rioski chciał obdarzyć brazylijski związek sportowy 500 kontami, aby mógł godnie reprezentować Brazylię na igrzyskach olimpijskich w Paryżu. Przeciwo temu wystąpił deputowany Bittencourt Filho, który oświadczył w parlamencie, że związek ten dalekim jest od tego, aby mógł reprezentować z całą godnością Brazylię i jej społeczeństwo.

NOWE PODATKI. Na przyszły rok — tak przewidują nowe ustawy podatkowe — każdy obywatel, mieszkający w Brazylii, czy Brazylijanin lub obcokrajowiec, będzie musiał płacić podatki od dochodów. Podatki wynoszą 1 do 3 procent od dochodów rocznych. Od kapitałów będzie pobierany wyższy podatek.

(Przyp. Red. Ładne to widoki na przyszłość. Obecnie płacimy podatki pośrednie a na przyszły rok także i bezpośrednie. Czy taki stan rzeczy wyjdzie państwu na dobre?)

ZA MAŁO MAJĄ. Deputowani do kongresu w Rio de Janeiro domagają się podwyższenia i tak już wysokich dykt, lecz komisja finansowa odrzuciła ten wniosek uzasadniając to tem, że pobory dotychczasowe deputowanych przewyższają i tak pensje najwyższych urzędników państwowych. Także i drugi wniosek o podwyższenie dyktu na podróż o 1 konto upadł, komisja oświadczyła tu, że i konto za 1 podróż z prowincji do stolicy państwa jest dosyć i byłoby karzącym, gdyby chcieli ostatek ten podwyższyć jeszcze o jedno konto.

São Paulo

Na przedmieściu Pinheiros nastąpił w jednej fabryce pyrotechnicznej wybuch, przyczem zawałiła się wielka szopa i pogrzebała pod gruzami kilku robotników, których ciężko rannych oddano po wyratowaniu do szpitala.

Maranhão.

Ze São Luiz wyruszył do Hamburga parowiec „Rio de Janeiro” naładowany cukrem, kokosami i zbożem przeznaczonym dla biednych w Niemczech.

Rio Grande do Sul

Tu się biją a tam radzą! Tak jest obecnie w Rio Grande do Sul. Na jednych miejscach przychodzi do bójk, tam znou do potyczki. Tu assysoi okradają ludność spokojną, tam znou wojska słowem biorą co się da; jeinem stanem istna wieża Babel. W Porto Alegre tymczasem radzą i radzą, w końcu uradzili takie wyjście: Prezydent Borges de Medeiros ma prosić o urlop, jego wiceprezydent i rotasio Alves zaś złożyć urząd. Na jego miejscu obejmie rząd General Cetembrino aż do końca obecnego okresu rządowego. Jak będzie wilk syły i owca cała. Czy to się uda, to inna rzecz.

Papierosy „VEADO”
Lotus
Mieszanka delikatna

Ze świata.

Włochy

SOBÓR POWSZECHNY W 1925 ROKU.

Papież Pius XI zamierza zwołać w 1925 roku Sobór powszechny, który ukończyłby obrady ostatniego soboru z dnia 18-go grudnia 1869 roku. — 20 października 1870 roku. Sobór objął sprawy: unji kościoła wschodniego z katolickim i zagadnienie świętej władzy papieża, co unormowałoby narzeczone stosunki między Watykanem a Kwirynalem — rządem włoskim.

Anglja.

KONFERENCJA IMPERJUM BRYTYJSKIEGO.

Par y z 23-go października — Aczkolwiek konferencja Imperjum Brytyjskiego ostatnio odbyła się przy drzwiach zamkniętych. — „Temps” dowiaduje się, iż doszło do porozumienia co do następujących spraw: 1) Dotychczasowe węzły, łączące dominja z macierzą, nie mogą ulec żadnej zmianie w kierunku nawiązywania niezależnych stosunków dyplomatycznych. Jedynie Kanadzie przysługiwać będzie prawo posiadania własnego ambasadora w Waszyngtonie. 2) Plan gen. Smutsa w sprawie odszkodowań przedstawiony został delegatom na konferencji, lecz postanowiono odstąpić od planu wysłania gen. Smutsa ze specjalną misją do Niemiec. 3) Dominja zatwierdza projekt utworzenia w Singapore bazy morskiej dla okrętów angielskich.

LLOYD GEORGE PRZESTA- NIE WRĘSZCIE MÓWIĆ.

Reuter donosi, że lekarz poradził Lloydowi George'owi aby ze względu na zdrowie wstrzymał się od wszelkich wystąpień publicznych.

Rosja.

Londyn, 23-go października. — „Westminster Gazette” donosi z Moskwy, że na zbiraniu metalowców oświadczył Trocki, iż Niemcy muszą obecnie uczynić wybór pomiędzy zupełną zagładą a rewolucją komunistyczną. Wobec rewolucji komunistycznej w Niemczech Francja będzie bezsilną, gdyż musiałaby zmobilizować 1,700,000 ludzi przeciwko Niemcom, co jest mało możliwe.

Polska może być pomiędzy Rosją a Niemcami albo pomostem, albo też przeszkodą. Rosja gotowa jest zapłacić Polsce podatek mostowy, gdyż potrzebuje mostu polskiego, w przeciwnym bowiem razie rolnictwo rosyjskie się uduśi.

ROSYJSKIE PRZYGOTOWA- NIA.

Królewiec, 23-go października. — Z nad granicy rosyjsko-litewskiej dochodzą wiadomości o wzmacnianiu oddziałów wojsk rosyjskich wzdłuż granicy polskiej. Wojska znajdują się w gub. Mohilewskiej, przesunięto znacznie na zachód. W pasie granicznym przebywał dłuższy czas dowódca wojsk zachodnik gen. Tuchaczewski, który udał się incognito samolotem przez Królewiec i Gdańsk do Berlina. Gen. Tuchaczewski prowadził w roku 1920 ofensywę przeciwko Polsce. Do wyjazdu jego do Berlina przypisują ogromne znaczenie.

Niemcy

ZA PRZYKŁADEM ZBROD- NIARZY BOLSZEWICKICH

Berlin, 18-go października. — Jak dalece komuniści niemieccy oszują się już panami położenia, świadczy następująca wiadomość, podana przez „Deutsche Allgemeine Zeitung”. Dziennik opierają się na informacjach pochodzących z pewnego źródła, donosi, że w ostatnim czasie odbyło się tajne posiedzenie niemieckiej partji komunistycznej, na której ustalono już wytyczne działania na wypadek przejęcia władzy w swoje ręce. Między innymi przytacza dziennik, że nowy rząd komunistyczny wyda przedewszystkiem odezwy do włościan, w której wezwie ich do dobrowolnego oddania zboża. Gdyby jednak wezwanie to nie znalazło posłuchu, nastąpi przy-musowa rekwizycja przez komunistyczne wojska robotnicze. Cała niesprzyjająca komunisty,

DR GARCIANO DE OLIVEIRA Operador - akuszer. Leczy masażem elektrycznym, reumatyzm, nowotwory i paraliz. Bada nos, uszy i gardło.

Przy ulicy 15 de Novembro N 94 na piątym, nad apteką Teil - Telefon 765

cznemu ruchowi prasa zostanie skonfiskowana, a wszyscy antykomunistyczni liderzy mają być uwięzieni. Stawiany opór będzie bez względu na stronę skąd pochodzi, karany śmiercią.

Wreszcie przytacza również dziennik wiele mówiąca sentencja, którą bardzo często powtarzano na tym posiedzeniu. Wedle «Deutsche Allgemeine Zeitung» ma ona brzmieć: «Nie ma żadnego celu napelniać więzienia, kto leży na cmentarzu, ten nie może stawiać oporu».

10.GODZINNY DZIEŃ PRACY W NIEMCZECH.

Wiedeń 19-go października. - «N. Freie Presse» donosi z Berlina, że komisja rzeczoznawców stronnictw koalicyjnych wypracowała ustawę o czasie pracy. Fakt ten wzmożił stanowisko rządu.

Podług tej ustawy 8-godzinny dzień pracy obowiązuje w górnictwie, a zwłaszcza w przedsiębiorstwach, gdzie praca jest szkodliwą dla zdrowia. Natomiast dopuszczono przekroczenia 3-godzinnego dnia pracy do 10 godzin w innych przedsiębiorstwach.

(Przy p. Red. - Prawdopodobnie i w Polsce przyjdzie do zniesienia 8 godzinnego dnia, przynajmniej w niektórych gałęziach pracy. Niemcy dały już początek.)

PROKLAMOWANIE REPUBLIKI NADREŃKIEJ.

Akwizgran, 21-10. - Proklamowano tu republikę nadreńską. Wszystkie gmachy publiczne, między innymi ratusz, na którym wywieszono flagę nadreńską, zostały zajęte przez zwolenników republiki. Policja bezpieczeństwa nie okazywała najmniejszego oporu. Rząd prowizoryczny wydał proklamację zabraniającą urzędzenia wszelkich manifestacji.

Akwizgran, 21-go października - Proklamacja, wydana przez rząd tymczasowy, wzywa do niestawiania oporu nowej władzy, do zachowania spokoju i godności, obiecuje należyte dostarczanie żywności, możliwość pracy, i grozi represjami na wypadek dopuszczenia się grabieży i rabunków.

Wojska nadreńskie skierowane zostaną obecnie ku północnej stronie belgijskiej i prawdopodobnie do strefy angielskiej.

11 NIEMCÓW WOLAŁO POPELNIĆ SAMOBÓJSTWO ANI ZELI I OJŚĆ Z TORBAMI.

Berlin. - W wiosce Ober-Rummersdorf w pobliżu Wrocławia jedenaście sędziwych osób wolało popełnić samobójstwo niżeli pójść z torbami. We wspomnianej wiosce powstała w ostatnim czasie groźna sytuacja żywnościowa.

Jedenasta osoba, która zmarła, powiedziała policji, że pakt samobójczy został ułożony już dwa tygodnie temu i w tym to osoby wszystkie interesowane osoby udaly się do jednego domu.

«Nie mieliśmy żadnych środków do życia, a nawet nie mogliśmy kupić okruszyny chleba, dlatego też postanowiliśmy odebrać sobie życie, bo że brać nam się nie chciało», mówi umierający mężczyzna. Zwłoki zmarłych znalazła policja powiadomiona przez mieszkańców wioski o tajemniczym zaginięciu sędziwych osób.

Turcja. KOBIETOM TURKICKIM NADANO ZUPELNĄ EMANCYPACJĘ.

Konstantynopol. - Emancypacja kobiet tureckich

jest kompletna. Obecnie po raz pierwszy w historii państwa tureckiego kobiety tańczyły publicznie.

Okazją do pierwszego tańca była zabawa urządzona przez wojskowego dowódcę tureckiego. Kobiety z wyższych sfer, które już dawno pozbyły się wolonów, uradwały się niezmiernie, kiedy doniesiono im, że będą mogły sobie swobodnie tańczyć.

Niebawem ma być uchwalona ustawa, na mocy której kobietom będzie wolno występować w teatrach.

P. Szklarskiemu.

Stosownie do żądania, zaznaczamy na razie ogólnie, że inne oblicze p. Szklarski pokazuje na oficjalnych posiedzeniach a inne teorie rze szy i co innego usiłuje przeprowadzić zakulisową agitacją. O szczegółach później.

Papierosy „VEADO” LA REINER mieszczanina wyszukana.

Korespondencje.

São Feliciano 7— IX— 1923 roku. Szanowna Redakcjo!

Już czwarty raz napadli gubernator nieszczęśliwie. Ta rano dnia 1-go tego miesiąca (uciekając) wpadł jak Tatarzy i rabował jak Tatarzy, a najwięcej wypił żywności (na wieczerę nie udanie) robiąc szkody na kilka tysięcy. Jak nie mogli co ważyć, to przecięli druty w ogrodzeniu; jednemu kolonistom przecięli drut aż jedenaście razy, za to, że schował konie. Wysłałmy już parę telegramów do naszych obrońców w Rio de Janeiro i do Konsula w Kurytybie. Niektórzy kolonicy nie mają koni do orania, aby zasiał kukurydzy. Na kolonii São Feliciano mamy wielkie szkody, ale mamy nadzieję, że nasi przedstawiciele tam w Rio, jak i w Kurytybie zajmą się tą sprawą i niepozwolą nas okrzyknąć, udadzą się z tą sprawą do rządu brazylijskiego, jak zrobił rząd włoski dla swoich rodaków.

Brak nam też polskiego księdza, aby nas pocieszał w tej naszej biedzie.

Już szósty miesiąc nie wyszedł polskiego kazania, a ludziska umierają bez kądzieś, chwani są bez kądzieś, to nas najwięcej boli, my Polacy katolicy nie sto kociół wystawiliśmy, aby stał pustkami. Przyjdzie święta niedziela to u nas w kościele całkiem ludzi. Z jakiego powodu? Niema polskiego księdza wprawdzie są u nas ludzie, że mówią: «E, i Muszyński pochowa nieboszczyka, spełnia w kościele, ale czy tak nie chcemy; chcemy kądzieś dobrego i paręty polskiego.

Staramy się o Salezjanów, a miano wiecie o kądzieś Dob. Kostantego Zakonowskiego, ale to bardzo ciężko dzieje, widać że o dobrogo to mehcą nam przysłał — Wola Bozai

Kończąc, prosimy nasze pisma polskokatolickie, aby nas swym słowem krzepiło i w delegiwość pocieszało.

Kolonista.

PRZYP. RED.—Pociąg z Was, moznany Rodacy chyba skwas: «Co się odwieca, to nie ucieczone. Nasze przedstawicielstwo stara się w dalszym ciągu, aby Wam przyjdź w miarę możliwości z pomocą. Konsul polski z Kurytyby wybrał się do Porto Alegre, to i tam o Was pomyśli.

Także mamy nadzieję, że tak wola partya jak São Feliciano przesyła czy później dostanie kądzieś polskiego.

Papierosy „VEADO” Y O K mieszczanina

Rozmaitosci.

GWIZDAŁ BEZ PRZERWY 10 GODZIN I MINUTĘ.

Jules Reynier, młody bynanista z Traus, w pobliżu Marsylii uzyskał światowy rekord w gwizdaniu.

Reynier gwizdał bez przerwy 10 godzin i jedną minutę. Pawłowi robotnik nazwiskiem Worojak, który stanął do konkursu z Reynierem, gwizdał przez 60m godzin.

Zaden z nich nie jadł podczas konkursu, ale Reynier pójł tylko podczas gwizdania 81 rozsmitych arzi, włącznie z Marsylianką.

CHĘĆ OZENKU FILNIEJSZA OD PRZEPISÓW OKRĘTOWYCH.

Wyławian e okręto z emigrantami w Nowym Jorku napotyka na trudności, które uważają specjalnie do tego powołani komisarze. Wyławianie odbywa się kolejno, tak, że pamiot, wie, przybyli następnymi okrętami, czeka na ostatni dzień czeka na opuszczenie okrętu. Jedno z takich okrętów «Madon» wiozł 60 dziewcząt syryjskich i amerykańskich, które na podwoje okrętu s fotografii przyjechały tu, aby wyjść za mąż.

ni, przypuścili formalny szturm do okrętu, obrzucając go cukierkami i owocami. Komisarze zmuszeni byli przyspieszyć wyławianie okrętu.

WALKA O KUKUCZKĘ JAJKA. Wśród przyrodników ptaszników przyszło do ciekawej sprzeczki o kukuczkę jaja. Chodzi o ustalenie, czy kukuczka zausi ja w zębkiem dy obogo gniazła, czy też składa je wprost przez otwór jajowy. Jedna i druga teoria jest podtrzymywana przez grupę zwolennków i wiele już w tej sprawie napisano brosur. Jeden z najbardziej zacieklej badaczy kukulek Edgar Channell ogłosił nawet konkurs na rozprawę najlepiej oświetlającą tę kwestję z nagrodą 1.000 funtów szterlingów.

Papierosy „VEADO”, New York mieszczanina.

D. Konsulatu Rzeczypospolitej Polskiej w Kurytybie nadeszły listy dla następujących osób:

Jan Zaleski Le nard Kubik 2, Jakob Kobk 4, Józef Wojtowicz, Bronisław Mrczynski, Wojciech Bkier, Mieczysław Trampczyński 3, Antoni Jaworski, Henryk Witlinski, Jakub Zgoda, Adam Jędrzejkowski, Marianna Kulczycka, Epaminondas Stolzmann, Herbert Wolfferau i Szymola.

Na opłacenie kosztów wysyłki należy nadesłać 500 rejsów.

Ostatnie wiadomości MINISTER OSIŃSKI PROSI O DYMISJĘ.

Warszawa, 24. - Minister Spraw Wojskowych, Generał Osiniński, poprosił o dymisję uzasadniając ją tem, że nie chce ponieść odpowiedzialności za zredukowanie stanu armji, co zdaniem jego—wyjdzie tylko na szkodę Polski.

ABY ZWIĘKSZYĆ EKSPORT POLSKI.

Warszawa, 24. - Celem zwiększenia wywozu Polski rząd polski nosi się z zamiarem udzielenia większych pożyczek przemysłowcom, którzy nie są w stanie o własnych siłach podnieść swą produkcję na eksport. Pożyczki te byłyby spłacane ratami rocznymi i to w surowcach albo produktach danego zakładu przemysłowego.

HOHENZOLLERNOWIE SIĘ RUSZAJA.

Rzym, 24. - Z Meranu donoszą, że do Tyrolu Włoskiego zjedzie w tych dniach książę Albert, trzeci syn byłego cesarza Niemiec, Wilhelma II.

CAŁE MIASTO ZGORZAŁO.

Sapiego (California), 23. Ogromny pożar zniszczył doszczętnie miasto meksykańskie Tijuana. Szkody są wielkie. Proszono tu o pomoc lekarską.

A: ARCHIŚCI DZIAŁAJA.

New York, 24. - Z Filadelfia telegrafują, że podłożono tam bomby pod konsulaty hiszpański i włoski, które wybuchając uszkodziły znacznie oba gmachy. Ofiar ludzkich nie było tylko przypadkowo. Czynn ten przypisują powszechnie anarohistom, wobec czego władze amerykańskie obsadziły strażą wszystkie gmachy urzędowe i konsulaty państw obcych.

CHRZEST INDIAN WITAYO-POLIS.

Rio de Janeiro, 26. Dziennik «O Jornal» umieścił na szpaltach swoich notatkę o chrzcie 98 indjan z Porto Dugue de Caxias, w Itayopolis, przynosząco zarazem klisz, przedstawiający ceremonję chrztu.

(Przy p. Red. Nawrócenia tych 98 indjan dokonał znany powszechnie ze swej działalności misjonarskiej wśród botokudów, ksiądz Jan Kominck, misjonarz i proboszcz parafji Lucena w Santa Catharinie.)

NOWE GWAŁTY BOLSZEWI-CKIE.

London, 26. Donoszą z Moskwy, że bolszewicy przyaresztowali znowu szereg wybitnych kapłanów. W kołach dobrze poinformowanych sądzą, że jest to początek nowej serii gwałtów antyreligijnych jakie bolszewicy przygotowują.

SPADEK WPROST BAJECZNY.

Madryt, 26. Zmarła w tych dniach wdowa Romagnera przepisała swój majątek w bajecznej wysokości 150 milionów pesetów adwokatowi La Sierra, który jej był bronil w pewnym procesie.

Morja Grembecka z Rio Claro Parana, Brasil — POSZUKUJE swego syna TADZIA (Tadeusza). Kto by o nim wiedział lub on sam ze chce zgłosić się pod powyższym adresem.

POSZUKUJE się (z Paryża) STANISŁAWA GRABOWSKIEGO, który przed mojej wieści dziesięć laty był nauczycielem w Kurytybie. Potem wyjechał do municypium São José dos Pinhães, Col. Campo Comprido via Tijucas Abroio. Wiadomość o nim uprasza się postać na adres: Theodora Szafkownka, Curytyba Commendador Araujo 57.

KURS PIENIĘŻNY.

Punt sterling 40.740, fra nk francuski 835 rs., lira 509 rs., dolar amerykański 118,160, milrejs portugalski 445 rs. per argentyński papierowy 83580, złoty 78900, peso urug. 88100, peso brazylijskie 19515, marka niemiecka bez wartości, marek polskich 2 20000 za 19

TOW. «TAD. KOŚCIUSZKO — ŁACZNOŚĆ I ZGODA».

Zaprasza na walne zgromadzenie roczne, które odbędzie się dnia 2-go grudnia b. r. w sali, o godzinie 2-giej po południu. Niedzą ionami odbędzie się wybory nowego Zarządu na rok 1924. Uprasza się wszystkich członków o jak najliczniejsze przybycie. ZARZĄD.

PRAKTYCZNA SZKOŁA HANDLOWA.

DLA BUCHALTERÓW I KOBESPONDENTÓW. Cały kurs trwa 15 miesięcy. W skład którego wchodzi 4 biura: bankowa, fabryczna, składów hurtownych, komisowe. Zapisywać się można zawsze.

Casa Vermelha Bezpośredni import NACZYŃ, ŻELASTWA, SZKIEŁ DO OKIEN. — NARZĘDZIA RZEMIEŚLNICZE I ROLNICZE. EURICO FONSECA & Cia. RUA JOSÉ BONIFACIO N. 15 — CURITYBA — PARANÁ

Adres: BIURO I DEPOZYT przy ulicy 15 de Novembro 114 MLYN SOLI I CUKRU Plac Euphasio Corroia N 10

SEILER & COMP. Adres: pocztowy Caixa postal 88 Adres telegraficzny: SEILER. Cod: Ribeiro e Borges

Curityba — Paraná — Brazil

Industriał Ceramica Brasil Polska Fabryka Dachówek J. H. Woźniak & Marszałek Nad rzeczką Bariguy. Wytwarza siędo 100 tysięcy dachówek miesięcznie. Wyśmienity materiał. Zamówienia przyjmuje się: RUA COMMENDADOR ARAUJO N. 39 — CURITYBA — PARANÁ.

BACZNOŚĆ!

Zwiedzamy Szan. Klientów, że likwidujemy wszelkie towary jakie posiadamy na składzie. Ceny o połowę niższe. Likwidacja potrwa najwyżej do końca roku. Prosimy odwiedzić nasz sklep i przekonać się o okazjnych cenach wszelkich gatunków obuwia, pończoch, skarpetek, gumowych napietków, szuwalsków, cholewek i t. d. — MÓWI SIĘ, PO POLSKU! KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!

Casa Ideal Rua José Bonifacio N. 9.

Dawniej „rua fechada“ w pobliżu kościoła „Da Ordem“ przy Praça Roesa, na której spokojnie stanąć można z powozami). FILJA NASZA ZNAJDUJE SIĘ PRZY ULICY 15 DE NOVEMBRO N. 31

Jeżeli kto chce tanio, dobrze, i prędko dać wykonać bilety wizytowe, książki rachunkowe, listy i t. p. lub pieczęcie kauczukowe, kupić książki do nabożeństwa, krzyżki oraz inne dewocjoja niech się zwróci do składu

CEZARA SCHULZA W KURYTYBIE (Parana), UL. BARÃO DOSERRO AZUL N 12114 OENY NA WSZYSTKIE TOWARY ZNIŻONE. W niezadługim czasie odejdzie z Polski wielki wyrob KSIĄZEK DO NABOŻEŃSTWA Z NOWYM KALENDARZEM I HISTORYCZNYCH które będą sprzedawane po cenach bardzo przystępnych dla każdego. Wiązanki do chrztu św. w wielkim wyborze dopiero co nadeszły z Europy.

Bacznosc! Prawdziwie takie oszy znajdziesz w składzie spożywczym LUCCA & Cia. Wielki depozyt zboża i mączki wino. — Sprzedaż hurtowna i detaliczna Elno Coronel Roesa (dawniej plac Da Ordem, za Katedrą) N 7.

Księgarnie, papiernie i drukarnie

CASA DE NOVIDADES
Pisma iustrowane, jurnale, zabawy, książki do nabozeństwa, święte obrazy i statuetki, najrozmaitsze przedmioty na prezenty. Papiery wszelkich gatunków. Przy ulicy 15 de Novembro N 66.

Empreza Graphica Paranaense
Placido e Silva & Cia Ltda.
Papiery wszelkich gatunków; najrozmaitsze książki naukowe i beletrystyczne. Wykonuje się także robotę drukarską. — Przy ulicy 15 de Novembro N 58. Adres telegraficzny: »Gazeta« — Caixa Postal R.

Livraria Mundial
Pierwszorządząca zakład druczarski, introligatornia, linarna i fabrykacja ksiąg handlowych. Wybór książek i przyrządów szkolnych. Dla kupców ze znacznym opustem. — Ulica 15 de Novembro N 52.

LEKARZE.
Dr. Carlos Moreira
Klinika medycyny chirurgicznej. Specjalność: choroby oczu, uszu, nosa i gardła. KONSULTORIUM: Ulica Marechal Floriano N. 19. — Rezydencja: Ulica Visconde de Nacar N 85. — Tel fon 388.

Dr. Carlos Iekler
Operator i akuszer. Specjalność: choroby kobiece i pęcherza. Przyjmuje od 8-9 i od 2-4 godziny wieczorem przy ulicy Conselheiro Barradas N. 111 03

Dr. Espindola
Rezydencja i konsultorium: Ulica Marechal Deodoro N 46. Przyjmuje od 12 do 15 godzin po południu. — Telefon 151 080

Dr. Franciszek Franko
Przyjmuje od 3-5 i 6-8 tej po południu. Konsultorium: Ulica Barão do Sero Azul N 8. — Rezydencja: Ulica Conselheiro Araujo N 74. 01

Dr. Gueiros
Specjalność: Syfilis i choroby pęcherza, przyjmuje od 1-tej do 4-tej po południu przy ulicy Garibaldi N 100, 057

Dr. Isaacson
Operator-Akuszer. Specjalność: choroby kobiece i pęcherza. Konsultorium: Apteka Internacjonalna przy ulicy 1 de Março N 6. — Telefon N. 82. — Rezydencja: Ulica Rio Branco N. 96. — Telefon N. 681. 08

Dr. Mendes de Araujo
Specjalność: syfilis i choroby pęcherza. — Przyjmuje od 3-tej do 6-tej po południu. Konsultorium: Apteka Miurva — Plac Tiradentes. 05

Dr. Rudolf Warnecke
Specjalność: choroby nerwowe i zaszalenie. Dyrektor Centralnego Instytutu opieki nad dziećmi przy ulicy Alegre N 5 gdzie przyjmuje od 10-tej do 11-tej i po zrana, 07

Dr. Saldanha Sobrinho
Klinika dla dorosłych i dzieci. Leczy syfilis we wszelkich stadiach preparatem Bismuthiodina. Leczy choroby nerwowe i neurogowe, jak alkoholizm sugerujący. Konsultorium: Ulica S. Francisco N 54 — Apteka Moderna. — Rezydencja: Travessa Zacharias N. 12-a

Dr. Torres Netto
Wyjeżdża do chorujących w dzień i w nocy. Przyjmuje od 8-tej do 10-tej i od 15-tej do 17-tej. — Konsultorium i rezydencja: Plac Tiradentes N 54-a (obok apteki Stollfeld). 06

Dr. Virmond Lima
Akuszerka i operacyjna. Konsultorium: Ulica 1 de Março N 17. Przyjmuje od 2-5 i pół do 4-tej i pół godziny po południu. Rezydencja: Ulica Dr. Nurety N 129 — Telefon N 123. 031

Dentystyci:
Anna Carmeliano Glück
Ulica Ebano Pereira N. 43. 012

HUMBERTO PIMENTEL
Ulica Ebano Pereira N. 11. 011

JACEK DROMLEWICZ
Zęby sztuczne z podniebieniem i bez podniebienia w złocie i kauczuku. Plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu. Robota pierwszorządna. CENY PRZYSTEPNE.
Curityba — Rua Riachuelo N. 8

JOÃO B. MARTINS
ULICA MARECHAL FLORIANO N. 102
Przyjmuje o każdej godzinie 018

Julio Moreira
Plac Carlos Gomes N 27 079

CHARUTARIA E CASA DE SECCOS E MOLHADOS
JOSE KOERBEL — Importuje wprost.
Zawsze ma na składzie wszystko co wchodzi w zakres materiałów spożywczych. Wielki wybór: cygar, fajek towarzyskich i zagranicznych, kretek na tyto, wszystkie potrawy do picia. Skład znanych cygar białych jak: Suerdch & Cia. Steiner, Dornemann, Costa, Ferreira & Penna; M. Seta & Cia.
ULICA JOSE BONIFACIO N. 14.

Huta Szklana
Vidraría Paranaense — SOLHEID & CIA
Biuro i fabryka przy ulicy Katalif.
Adres Telegraficzny: »SOLHEID« — Skrzynka pocztowa N 149.
Posiada na składzie zawsze wielki zapas wyrobów i wykonuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres swojej fabrykacji.
Wyraha wszelkie gatunki: szklanki, kufki, kulki, szklany do lamp, stół dla konserw, kompotów i konfitur, flakonów, kloszy, wazonów, najrozmaitszych butelek, oraz iły i dachówki szklane.
Ceny przystępne.

JUSTO MACIEL
Ukończony dentysta w N Ameryce, z 28-letnią praktyką. — Wyrwa bez bólu, plombuje po cenie od 5\$ i wstawia po cenie od 10\$. Robota gwarantowana. ULICA 15 DE NOVEMBRO N 95 (pierwsze piętro). 010

LEAO MOCELIN
Przyjmuje od 8-mej do 11-ej i od 1-ej do 5-tej godziny.
PLAC TIRADENTES N. 10 011

AKUSZERKI
Berta Huobel Scharf
Ulica Barão do Rio Branco N 19 — Telefon 612. Można wzywać o każdej porze dnia i nocy. 016

Rosa Zimmermann
Batel N 40.
Farmacja Aurora (apteka polska) J. Mazura przy ulicy Aquidabam N 62 029

ADWOKACI
Dr. Azevedo Macedo i Dr. Macedo Filho.
Biuro: Plac Tiradentes N. 17 025

Dr. Angelo Guarisele
Prowadzi wszelkie sprawy cywilne, handlowe, kryminalne oraz sierot i w każdej miejscowości stanu Parana i Santa Catarina. Koszt za godziny pilne. 078
Biuro: Av. Vicente Machado N. 20

Dr. Benjamin Lins
Biuro: Conselheiro Barradas N. 181 063

David Silveira da Mota
Drugie biuro rezydentury i inżynier. Przy ulicy Marechal Floriano Pexoto N 2-a. 042

Dr. Gastão Faria
Biuro: Plac Oureno N 49. — Telefon 628 042

Dr. Hugo Antonio de Barros
Biuro: Ulica Buenos Ayres N 15 — Telefon N 666. 080

Dr. Ulysses Vieira
Biuro: Ulica Rio Branco N 80 — Telefon 376. 020

La Saison
PANI NAWOLNA
Eleganckie kapelusze dla pań i dzieci, Furmy, przebrania, płóta i kwiaty. Reformowanie wszelkich kapeluszy po cenach niskich przy ulicy 15 de Novembro N 81. — Telefon N 478. 054

Hotel Guarany
— Pracza ca Estação N 82 i 84 — Curityba.
W pobliżu stacji kolejowej. Tanie i wygodne pokoje dla rodzin i podróżujących; wygodne pokoje dla rodzin. — Restauracja — CAFE RESTAURANTE. Telefon: 480. 089

Właściciel Jan Bieciardella
ASEKURUOWAC SIĘ NA »XOXIME«
Kauzimy wyjątkowo tytuł w AQUITA-TIWE, która ma swoją filję w Curitybie przy ulicy 1 de Março N 4-A. Superintendent na Parana i Bankier na Curitybę Benjamin Ferreira Leite. 051

POMPEUBEIS
Agent roznicy firm. — Importuje papiery i przybory biurowe. — Skład i biuro przy ulicy Jose Loureiro N 39. — Adres telegraficzny »LUZU« — Caixa Postal 308. 052

Ubrania sukienne i wełniane
nowe i używane wszelkich kolorów i rozmiarów są do nabycia po cenach bardzo niskich w »A COMMERCIAL« fabrykarni i zakład krawiecki przy ulicy Marechal Floriano Pexoto N 45. 068

CASA SCHMIDT
Wyroby japońskie, zegarki, sztućca, amunicja, farby i oleje; wszelkie materiały dla instalacji elektrycznej, lampy ect. Plac Tiradentes N 3. 048

SAPATARIA SYRIA
Korzysta z najlepszych materiałów i wykonuje przy pomocy wielkiej wyrobki obuwia. — Ceny mieszczące tanie Plac Tiradentes (z prawej strony Katedry) N 10 062

JOSE M. SURUGI
Sprzedaje hurtowo wszelkie materiały i drobnizgów.
Telefon N 146 — Adres telegraficzny: »Surugi« — Skrzynka pocztowa 40
Przy ulicy 15 de Novembro N 9. 059

CASA JACOB
Jakoba Gijusa, uroda
Fabryka mebli, materacy, kółder i piany czy nieprzemakalnych. Posiada meble nowe i używane. — Sprzedaż na wyploty. Przy ulicy 1 de Março N 18 — Telefon N 389 041

RODOLPHO JONSCHER
Skład obuwia, kapeluszy i drobnizgów.
Ulica Jose Bonifacio N 3 a 064

PIENIADZE.
Wypożyczają się na mały procent pod hipotekę lub pod gwarancję bonusów i apolis. Kupuje się i sprzedaje domy, ziemię i majątki. Informacje u rządowego correctora Godofredo Lima przy ulicy Marechal Deodoro N 38. 028

CASA PRATT
Skład maszyn do pisania Remington i Corona; maszyny do liczenia oraz kaso „Registrawa”. — Przy ulicy 15 de Novembro N 66-a. 032

CASA DALILA
Estevan Monastier
Przy ulicy 15 de Novembro N 63 (naprzeciw Casa Novidades). Kapelusze, obuwie i inne przedmioty dla mężczyzn. Nowy dom. — Nowe towary, — Ceny przy stepne.

HOTEL CURITYBANO
Ventura Pereira de Souza & Cia
W centrum miasta; tramwaj przy drzwiach na wszystkie strony miasta. — Pokoje i stołowanie porządne. — Wina nationalne i zagraniczne. — Posyła się obiady do domów. — Przy ulicy 1 de Março N 7. Uwaga: Ten hotel wyłącznie dla rodzin.

CASA INDIAN
Jana Prosdolma
OFICyna MECHANICZNA
Zawsze ma na składzie rowery i wszelkie dodatki. Przy ULICY BARÃO DO SERRO AZUL N 3. 021

CASA LOMBARDA
Fabryka chustek; wykonuje najrozmaitsze hafty, mereski i pirowanie. — Szwalnia sukien i wszelkie bielizny. 026
PLAC TIRADENTES N 25.

PISANIA NA MASZYNE uczy
ELISA CONSTANTINA ROCHA przy ulicy COMMENDADOR ARAUJO N 52. Przyjmuje i wykonuje wszelkie roboty do przepisywania na maszynie. 038

Casa Parisys
Przy ulicy MARECHAL DEODORO N 62
Czystość i porządek. Niszczenie odcisków 5g; masaż piękności 1g; mycie włosów 2\$500, karbowanie 2\$. Z wy-czołków, wykonuje się na obstatunek warkocze i kopozitve

Padaria Reforma.
IGNACY HABITH
Curityba, Dr. Candido de Abreu N 64. —
Nadawczyj tanie pieczywo! Dobra obsługa
Zakup i sprzedaż wszelkich produktów krajowych.

Fabryka Pieczętek
FRANCISCO J. GONÇALVES
Pracza Senador Correia N 3 — Curityba — Paraná.
Kliwa, pieczętki różnego rodzaju i rozmiar. CENY UMIARKOWANE I CENNIKI ZA DARMO!

FABRYKA MASZYN
Dr. Isaias Alberti
Inżynier - Mechanik

SPECJALNOŚCI: Młyny, elewatory, koła, siła i koła hydrauliczne najnowszych systemów, pily różnego gatunku i t p — PROJEKTY I KOSZTORYSY NA ŻĄDANIE.

Odnaczony z okazji biurowy różnorodny na wystawie w Breacia (Włochy) roku 1924. Dyplom honorowy z wystawy w Rzymie roku 1910: Młoty medal, Wyróżniony na wystawie „Centenario” w Rio de Janeiro i odznaczony złotym medalem w roku 1928.

MŁYNY ZBOŻOWE.
Na składzie wytwory fabryki kawy i kukurydzy. NOWY TYP MŁYNKÓW DLA KOLONISTÓW.

Jedyny jaki pokazano na wystawie rioskiej na Centenario. Wynalezek właściciela fabryki Dr. Isaiasa Alberti. Jest to najpraktyczniejszy, najtańszy i najlepszy młynek. Wystarczy znaleźć trzy śruby na przykrętyce a młynek się otwiera, bez poruszania kamienia.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.

TOWARZYSTWO FRANCUSKIE ŻEGLUGI MORSKIEJ „Chargeurs Reunis” i „Sud Atlantique”

Reguluarne odjazdy z portów Santos i Rio de Janeiro do Havre i Bordeaux. Komunikacja najszybsza i najwygodniejsza statkami luksusowymi pospieszonymi, które odbywają podróż ze Santos do Francji w 15 dniach. oras statkami specjalnie urządzone dla emigrantów którzy znajdują najwygodniejsze pomieszczenia. Statki mają do dyspozycji kabiny 3-ciej klasy.

Podróż z Bordeaux do Havre czyli La Palice do Gdańska odbywa się po ciągami francuskimi aż do Dunquerque a z Dunquerque do Gdańska statkiem kompanji francuskiej »Transatlantique«. W ten sposób uosicie się różnymi drogami, na które nie raz bywało narazem naci parażerowie na granicy niemieckiej.

NAJBLIŻSZY ODJAZD DO EUROPY:
Z Santos Z Rio de Janeiro
„ALBA” 15-go Grudnia 16-go Grudnia
„LUTETIA” 15-go ” ” 16-go ” ”
„QUESANT” 20-go ” ” 21-go ” ”
„LIPARI” 3-go Stycznia 4-go Stycznia

Sprzedaz biletów z Brazylji do Polski oraz z Polski do Brazylji t. z. (bilety do chamada) zajęcia i bliższych informacji udziela
IGNACY KASPROWICZ
Avenida Luiz Xavier N. 28 — Kurytyba.

HOTEL CENTRAL
Curityba — Rua Ebano Pereira N. 8

WYGODNE URZADZENIA. — SMACZNA KUCHNIA. GOSPODA O PIERWSZORZĘDNEJ OBSŁUDZE. Oddziały dla rodziny — Otwarte całą noc. Ceny przystępne. Pokoje od 6\$ do 12\$ dziennie

Mieszkanie i stół za la carte, na miesiąc 250\$. Stołowanie się dla pańw wrotnych z mieszkaniem miesięcznie 80\$000, bez mieszkania 60\$000.
Najlepszy hotel dla rodzin!

CARMEN A. DE DEL CARMEN

HYGIENISTKA I MASAŻYSTKA
Ukończyła INSTYTUT NAUK ROCHESTERA w New Yorku w 1911 odznaczona dyplomem i złotym medalem na międzynarodowej wystawie w Paryżu w 1914. i w 1920 światowym dyplomem również ze złotym medalem na wystawie Reunite del Labor w Madrycie.

Leczy reumatyzm masażem elektrycznym, wibracyjnym i ręcznym stosownie do przepisu lekarskiego. Leczy uchylenie stołu kręgowego, zwężenie parazyty, otępienie i rozszerzenie żołądka. — MASUJE U SIĘBIE I NA WEZWANIE.
UL. MARECHAL DEODORO N 64
Przyjmuje od 2 giej do 6-tej wieczorem.

Casa Bichels

Założona w 1897 przez Alfręda Ernsta Bichels. Ma zawsze wielki wybór kapeluszy dla pań i dzieci, zabawek, materjałów, przedmioty na prezenty, oraz na karnawał. Warto przekonać się osobiście o doborze towarów jakoteż o niskich cenach
PRZY ULICY 15 DE NOVEMBRO N. 70

Kolonizacja w Gastro
Loty juz wymierzone!

NABYWICY MOGĄ SIĘ ZGŁASZAĆ DO DR. M. SZELIGOWSKIEGO.
KURYTYBA, Rua São Francisco N. 25.

FABRYKA MASZYN
Dr. Isaias Alberti
Inżynier - Mechanik

SPECJALNOŚCI: Młyny, elewatory, koła, siła i koła hydrauliczne najnowszych systemów, pily różnego gatunku i t p — PROJEKTY I KOSZTORYSY NA ŻĄDANIE.

Odnaczony z okazji biurowy różnorodny na wystawie w Breacia (Włochy) roku 1924. Dyplom honorowy z wystawy w Rzymie roku 1910: Młoty medal, Wyróżniony na wystawie „Centenario” w Rio de Janeiro i odznaczony złotym medalem w roku 1928.

MŁYNY ZBOŻOWE.
Na składzie wytwory fabryki kawy i kukurydzy. NOWY TYP MŁYNKÓW DLA KOLONISTÓW.

Jedyny jaki pokazano na wystawie rioskiej na Centenario. Wynalezek właściciela fabryki Dr. Isaiasa Alberti. Jest to najpraktyczniejszy, najtańszy i najlepszy młynek. Wystarczy znaleźć trzy śruby na przykrętyce a młynek się otwiera, bez poruszania kamienia.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.

Curityba - Avenida Assunguy N: 95 i 97 — Parana TELEFON Nr. 670.